Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT:(02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3196/SYT-NV Đồng Nai, ngày 29 tháng 4 năm 2020

V/v nâng cao chất lượng chăm

sóc người bệnh trong các cơ sở

khám bệnh, chũa bệnh

Kính gửi:

- Giám đốc các Bệnh viện trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc các Bệnh viện ngoài công lập.

Sở Y tế nhận được Công văn số 409/ KCB-ĐD&KSNK ngày 26/4/2021

của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về việc nâng cao chất lượng chăm

sóc người bệnh trong các cơ sở khám bệnh, chũa bệnh;

Tổ chức Y tế Thế giới đã chỉ định năm 2020 - 2021 là năm Quốc tế Điều

dưỡng và Hộ sinh nhằm tôn vinh những đóng góp quan trọng của Điều dưỡng và

Hộ sinh trong việc cung cấp các dịch vụ y tế đặc biệt trong phòng chống đại

dịch COVID-19.

Năm 2021, nhằm nâng cao vai trò quan trọng của Điều dưỡng - Hộ sinh

trong việc cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe trên toàn thế giới, Tổ chức Y tế

Thế giới và Hội đồng Điều dưỡng Thế giới đã phát động chủ đề của năm 2021

là: Điều dưỡng, một tiếng nói hướng tới “Tầm nhìn cho chăm sóc sức khỏe

tương lai”.

Để hưởng ứng phát động của Tổ chức Y tế Thế giới, Hội đồng Điều dưỡng

Thế giới và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20/NQ-TW của Ban chấp hành

Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc nâng cao

sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, trong đó có thực hiện các hoạt động

hướng tới chăm sóc người bệnh toàn diện, đặc biệt chủ động ứng phó với phòng

chống bệnh dịch, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện các nội dung

sau:

1. Bổ sung nhân lực điều dưỡng, hộ sinh và các trang thiết bị, phương tiện

chăm sóc; chuẩn hóa các quy trình chăm sóc để bảo đảm thực hiện tốt các nhiệm

vụ chuyên môn quy định tại Thông tư 07/2011/TT-BYT hướng dẫn công tác

điều dưỡng về chăm sóc người bệnh trong bệnh viện.

2. Triển khai thực hiện tốt Hướng dẫn chăm sóc người bệnh viêm đường

hô hấp cấp do SARS-CoV-2 trong cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ban hành tại

Quyết định số 1125 ngày 08/02/2021của Bộ trưởng Bộ Y tế và các văn bản liên

quan.

3. Tiếp tục thực hiện chuẩn hóa tiêu chuẩn điều dưỡng, hộ sinh theo quy

định tại Thông tư liên tịch số 26/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 07/10/2015 của

2

Bộ Y tế và Bộ Nội vụ Quy định mã số tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp điều

dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y.

4. Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Ngày Quốc tế Điều dưỡng

12/5 nhằm tôn vinh tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác chăm

sóc người bệnh tại đơn vị.

Nhận được văn bàn, yêu cầu Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở Y tế;

- Các Phòng chức năng Sở Y tế;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ

		2021-04-29T10:14:26+0700
	Việt Nam
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!